АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 11 » декабря 2020 года                                                                                             № 5390

                г. Сургут

Об утверждении положения по проведению

районного конкурса «Лучший детский

творческий коллектив детской школы

искусств Сургутского района»

 В целях развития деятельности детских творческих коллективов

муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования

детских школ искусств Сургутского района, поощрения обучающихся

показывающих высокие результаты в Сургутском районе, в соответствии

с постановлением администрации Сургутского района от 30.12.2019 № 5296

«Об утверждении муниципальной программы Сургутского района "Культура

Сургутского района"», на основании распоряжения администрации Сургутского

района от 29.12.2017 № 1240-р «О наделении полномочиями и признании

утратившим силу распоряжения администрации Сургутского района от 03.07.2017

№ 660-р»:

1. Утвердить положение по проведению районного конкурса «Лучший

детский творческий коллектив детской школы искусств Сургутского района»

согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Создать конкурсную комиссию по проведению районного конкурса

«Лучший детский творческий коллектив детской школы искусств Сургутского

района» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить положение о конкурсной комиссии по проведению районного

конкурса «Лучший детский творческий коллектив детской школы искусств

Сургутского района» согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Сургутского

муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на начальника управления культуры, туризма и спорта администрации

Сургутского района.

Заместитель главы Сургутского района                                              Т.Н. Османкина

Приложение 1 к постановлению

администрации Сургутского района

от «11» декабря 2020 года № 5390

Положение по проведению районного конкурса

«Лучший детский творческий коллектив детской школы искусств

Сургутского района»

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее положение по проведению районного конкурса «Лучший

детский творческий коллектив детской школы искусств Сургутского района»

(далее - положение) регулирует порядок, условия проведения районного конкурса

«Лучший детский творческий коллектив детской школы искусств Сургутского

района» (далее - конкурс), условия участия в конкурсе, сроки проведения,

требования к участникам конкурса, порядок определения и награждение

победителей.

 2. Конкурс проводится в рамках реализации основного мероприятия

«Создание условий для формирования в детских школах искусств творческой

среды» подпрограммы «Создание условий для реализации творческого

потенциала жителей Сургутского района» муниципальной программы

Сургутского района «Культура Сургутского района», утверждённой

постановлением администрации Сургутского района от 30.12.2019 № 5296 «Об

утверждении муниципальной программы Сургутского района «Культура

Сургутского района».

 3. Организатором конкурса является управление культуры, туризма

и спорта администрации Сургутского района (далее - управление).

 4. В функции управления входит:

4.1. Определение даты, времени и места заседания конкурсной комиссии.

4.2. Уведомление участников конкурса о дате, времени и месте

заседания конкурсной комиссии осуществляется посредством электронного

информирования.

4.3. Организация заседаний конкурсной комиссии.

4.4. Обеспечение работы конкурсной комиссии материалами участников.

Глава 2. Цель и задачи конкурса

 5. Целью конкурса является развитие деятельности детских творческих

коллективов муниципальных образовательных учреждений дополнительного

образования детских школ искусств Сургутского района (далее - образовательные

организации).

 6. Задачами конкурса являются:

 6.1. Выявление самобытных, особо отличившихся детских творческих

коллективов образовательных организаций, привлечение внимания

 2

к деятельности творческих коллективов образовательных организаций

общественности, родителей, представителей бизнес-сообщества.

 6.2. Моральная и материальная поддержка обучающихся образовательных

организаций.

 6.3. Создание максимально благоприятных условий для раскрытия

способностей каждого обучающегося образовательных организаций.

Глава 3. Порядок конкурсного отбора

7. В конкурсе могут принимать участие детские творческие коллективы

учащихся (вокальные, инструментальные, хореографические, смешанные и др.)

муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования

детских школ искусств Сургутского района (далее - участники).

8. Критериями конкурсного отбора являются:

8.1. Высокий уровень мастерства, самобытность и оригинальность

участника.

8.2. Высокие результаты участия в конкурсах, фестивалях районного,

регионального, окружного, всероссийского, международного уровня.

8.3. Наличие в детском творческом коллективе обучающихся –

стипендиатов различного значения.

8.4. Оказание консультативной помощи творческим коллективам

и объединениям иных учреждений сферы образования и культуры, в том числе

в форме наставничества.

 9. По итогам проведения конкурса определяется не более одного победителя

конкурса в каждой группе -  первая группа - дуэты, трио, квартеты, квинтеты,

секстеты, вторая группа – ансамбли свыше 7 человек. Итого не более 2

победителей.

 10. Участники, победившие в настоящем конкурсе, имеют право повторно

принять участие в данном конкурс не ранее, чем через три года после подведения

итогов конкурса, проведённого в соответствии с настоящим положением.

Глава 4. Порядок подачи заявки

11. Регистрация заявок на участие в конкурсе осуществляется секретарём

конкурсной комиссии до 01 июня, ежегодно. Приём документов: ежедневно,

кроме субботы и воскресения, с 09.00 ч. до 13.00 ч. и с 14.00 ч. до 17.00,

в понедельник до 18-00 по адресу: г. Сургут, пр-т Комсомольский, д. 36/2,

каб. 202, тел.: 8 (3462) 52-90-27.

 12. Оформление конкурсной документации осуществляется с соблюдением

следующих требований.

 13. Заявка на участие в конкурсе предоставляется участником лично.

 13.1. Одновременно с заявкой на участие в конкурсе, участники

предоставляют следующие документы:

 13.2. Характеристику успешности деятельности детского творческого

коллектива, раскрывающие достижения критерии оценки конкурса, указанных

в приложении 2 к настоящему положению.

 3

 13.3. Репертуарный список детского творческого коллектива.

 13.4. Рецензии, программы выступлений, афиши, фотографии, альбомы,

буклеты, иллюстрирующие деятельность участника.

 13.5. Копии дипломов, грамот дипломанта, лауреата районных,

региональных, всероссийских конкурсов, заверенные работодателем.

 13.6. Видеозапись концертных (конкурсных) выступлений участника

на DVD, CD-диске (общее время записи не более 30 минут).

 13.7. Все материалы, согласно перечню, оформляются и представляются

на бумажном носителе. Текст печатается на бумаге формата А4 с одной стороны

листа в текстовом редакторе «Microsoft Word» 14 шрифтом «Times New Roman»,

межстрочный интервал 1,5.

 14. Секретарь конкурсной комиссии в ходе приёма заявок и документов,

указанных в пункте 11 настоящего положения, осуществляет их проверку

на предмет полноты указанных в них сведений и соответствие требованиям,

установленным пунктом 13 настоящего положения.

 15. Заявка с документами, предоставленные позже срока, указанного

в пункте 11 настоящего положения, к участию в конкурсе не принимаются.

   Глава 5. Порядок определения победителя конкурса

 16. Определение победителей конкурса осуществляется конкурсной

комиссией по проведению районного конкурса «Лучший детский творческий

коллектив детской школы искусств Сургутского района» (далее - конкурсная

комиссия), которая проводит анализ и экспертизу документов, материалов,

предоставленных участниками.

 17. Для подведения итогов конкурса, конкурсная комиссия заполняет

информационную карту на каждого участника по форме согласно приложению 2

к настоящему положению.

 18. Победителями конкурса признаются два участника, набравшие

наибольшее количество баллов среди всех участников конкурса, согласно

заявленной группе.

 19. В случае если равное количество баллов набирает три и более

участников, для определения победителя учитывается наибольшее количество

побед в конкурсах очного характера.

 20. В случае представления заявки на участие в конкурсе двумя

единственными участниками, конкурс признаётся несостоявшимся.

 21. Решение, принятое конкурсной комиссией, оформляется протоколом,

который подписывается председателем и секретарём конкурсной комиссии

в течение дня, следующего за днём подведения конкурсной комиссией итогов

конкурса.

Глава 6. Награждение победителя конкурса

 22. Победителям конкурса вручается почётный диплом «Лучший детский

творческий коллектив детской школы искусств Сургутского района» за успешное

 4

развитие деятельности детских творческих коллективов в детских школах

искусств Сургутского района.

 23. Каждой образовательной организации, участники которой признаны

победителями конкурса, предоставляется субсидия на иные цели за счёт средств

муниципальной программы «Культура Сургутского района», утверждённой

постановлением администрации Сургутского района 30.12.2019 № 5296

«Об утверждении муниципальной программы Сургутского района "Культура

Сургутского района"» в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей,

в соответствии с постановлением администрации Сургутского района

от 25.09.2014 № 3633-нпа «Об утверждении Порядка определения объёма и

условий предоставления субсидий на иные цели из бюджета Сургутского района

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Сургутского района».

24. Награждение победителей конкурса будет проходить на территориях

подведомственных учреждений.  Дата и место сообщается дополнительно, путём

направления информационных писем в образовательные организации.

Приложение 1 к положению

Районный конкурс

«Лучший детский творческий коллектив

детской школы искусств Сургутского района»

Регистрационный номер: ____________

Дата регистрации документов: ________

Заявка

на участие в конкурсе

Сведения об участнике

(полное наименование Образовательной организации в соответствии с Уставом):

______________________________________________________

______________________________________________________

Ф.И.О. директора: _____________________________________

Почтовый адрес Образовательной организации: ____________

______________________________________________________

Контактный телефон: __________________________________

Факс: _______________________________________________

E-mail:

Наличие сайта Образовательной организации: _______________________________

Банковские реквизиты Образовательной организации: ______________________

Ф.И.О. руководителя участника: ___________________

Стаж работы руководителем коллектива:____________________

Наименование коллектива:________________________________

Направление деятельности коллектива:_____________________

Подпись руководителя Образовательной организации:

_____________________/______________________________/

Дата подачи заявки: ______________________________________________

М.П.

Согласен (согласна) на обработку персональных данных в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

Подпись ______________________________

Дата заполнения «__» _________ 20__г.

Приложение 2 к положению

Критерии оценки районного конкурса

«Лучший детский творческий коллектив

детской школы искусств Сургутского района»
______________________________МБОУ ДО  «___________ ДШИ»

   (название коллектива)

__________________________

Ф.И.О. руководителя

За последние три учебные года (указать периоды учебных лет)

№ Критерии Баллы Баллы Участника

1

Уровень мастерства высокий                    11 – 20 баллов

 средний                     5 -10    баллов

ниже среднего          0 – 4    баллов

2

Самобытность, оригинальность                       0 – 20 баллов

3

Социально-активная, концертная

деятельность

0 -  10 баллов

4 Высокие результаты (победы) участия в

конкурсах, фестивалях различного уровня

(очно)

Международный     10 баллов

 Всероссийский        7   баллов

Региональный          5   баллов

Окружной                 4   баллов

Муниципальный      3   баллов

Районный                  2   баллов

5 Высокие результаты (победы) участия в

конкурсах, фестивалях различного уровня

(дистанционные конкурсы)

Международный      2   баллов

Всероссийский         1   баллов

Региональный          0,5 баллов

Окружной                 0,5 баллов

6 Наличие в коллективе обучающихся –

стипендиатов различного значения

Международная       10   баллов

Всероссийская          7    баллов

Окружная                  5    баллов

Районная                   4   баллов

7 Консультативная помощь коллективам и

объединениям иных учреждений сферы

образования и культуры, в том числе, в

форме наставничества.

10 баллов

ИТОГО

Директор МБОУ ДО «_____ДШИ»      __________________          _____________________

             (подпись)                      (фамилия, имя, отчество)

М.П.

«____» __________ 201___ года

Приложение 2 к постановлению

администрации Сургутского района

от «11» декабря 2020 года № 5390

Состав конкурсной комиссии по проведению

районного конкурса «Лучший детский творческий коллектив

детской школы искусств Сургутского района»

- начальник управления культуры, туризма и спорта администрации Сургутского

района, председатель комиссии

- заведующий сектором по обеспечению методической деятельности детских

школ искусств муниципального казённого учреждения культуры «Сургутская

районная централизованная клубная система», секретарь комиссии

 Члены комиссии:

- начальник отдела по культуре управления культуры, туризма и спорта

администрации Сургутского района

- ведущий специалист отдела по культуре управления культуры, туризма и спорта

администрации Сургутского района

- специалист I категории отдела по культуре управления культуры, туризма и

спорта администрации Сургутского района

- заведующий сектором по обеспечению методической деятельности детских

школ искусств муниципального казённого учреждения культуры «Сургутская

районная централизованная клубная система»

Приложение 3 к постановлению

администрации Сургутского района

от «11» декабря 2020 года № 5390

Положение

о конкурсной комиссии по проведению районного конкурса

«Лучший детский творческий коллектив детской школы искусств

Сургутского района»

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее положение регламентирует порядок оформления и работы

конкурсной комиссии по проведению районного конкурса «Лучший детский

творческий коллектив детской школы искусств Сургутского района» (далее -

конкурсная комиссия).

 2. Конкурсная комиссия осуществляет свою деятельность при проведении

районного конкурса «Лучший детский творческий коллектив детской школы

искусств Сургутского района» (далее - конкурс), проводимого в рамках

муниципальной программы «Культура Сургутского района», утверждённой

постановлением администрации Сургутского района от 19.12.2013 № 5597

«Об утверждении муниципальной программы "Культура Сургутского района"».

 3. Конкурсная комиссия является коллегиальным органом, состоящим

из председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии.

 4. Состав конкурсной комиссии формируется из числа работников

управления культуры, туризма и спорта администрации Сургутского района

(далее - управление) и муниципального казённого учреждения культуры

«Сургутская районная централизованная клубная система» и утверждено

приложением 2 к настоящему постановлению.

 5. Организация деятельности конкурсной комиссии обеспечивается

управлением.

Глава 2. Задачи и функции конкурсной комиссии

 6.   Приём, регистрация заявок и документов на участие в конкурсе.

 7. Рассмотрение конкурсной документации участников на соответствие

требованиям, установленным настоящим положением.

 8. Анализ и экспертиза конкурсной документации, предоставленных

в конкурсную комиссию в рамках проведения конкурса.

 9. Оценка представленных участником конкурсной документации.

 10. Определение победителей конкурса.

 11. Оформление протокола заседания конкурсной комиссии по результатам

заседания конкурсной комиссии.

Глава 3. Порядок проведения заседаний и принятия решений конкурсной

комиссии

 4

12.  В случае отсутствия председателя, секретаря и членов конкурсной

комиссии, (отпуск, командировка, болезнь и другое) на заседании конкурсной

комиссии присутствует лицо, исполняющее его обязанности по распоряжению

(приказу) работодателя.

13.  В ходе заседания конкурсной комиссии секретарём комиссии ведётся

протокол заседания комиссии.
 14. Секретарь конкурсной комиссии организует хранение протоколов

заседаний конкурсной комиссии.

 15. Конкурсная комиссия правомочна принимать решение в рамках своей

компетенции, если на заседании присутствует больше половины от общего числа

членов конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии окончательное

и изменению не подлежит.

 16. Определение победителей конкурса осуществляется в порядке,

предусмотренном настоящим положением. Подсчёт баллов осуществляется

конкурсной комиссией и отражается в протоколе заседания конкурсной комиссии.

Секретарь конкурсной комиссии не имеет право оценивать участников конкурса.

17. Конкурсная комиссия несёт ответственность за последствия принятого

решения.